北京德恒律师事务所

关于中船科技股份有限公司

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金

暨关联交易之实施情况的法律意见

北京市西城区金融街 19 号富凯大厦 B 座 12 层

电话:010-52682888 传真:010-52682999 邮编:100033

北京德恒律师事务所                        关于中船科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产

                     并募集配套资金暨关联交易之实施情况的法律意见

北京德恒律师事务所

关于中船科技股份有限公司

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金

暨关联交易之实施情况的法律意见

德恒 01F20220198-21 号

致：中船科技股份有限公司

根据北京德恒律师事务所（以下简称“本所”）与中船科技股份有限公司（以

下简称“发行人”“上市公司”“中船科技”）签订的专项法律服务合同，本所接

受发行人的委托，担任中船科技发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨

关联交易（以下简称“本次重组”“本次交易”）的专项法律顾问。

本所已根据《公司法》《证券法》《重组管理办法》《上市公司监管指引第9号》

《发行注册管理办法》等有关法律、法规以及中国证券监督管理委员会（以下简

称“中国证监会”）的有关规定，就本次交易所涉有关事项已出具《北京德恒律

师事务所关于中船科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套

资金暨关联交易的法律意见》（德恒01F20220198-05号）、《北京德恒律师事务所

关于中船科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关

联交易的补充法律意见（一）》（德恒01F20220198-07号）、《北京德恒律师事务所

关于中船科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关

联交易的补充法律意见（二）》（德恒01F20220198-10号）、《北京德恒律师事务所

关于中船科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关

联交易的补充法律意见（三）》（德恒01F20220198-13号）、《北京德恒律师事务所

关于中船科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关

联交易的补充法律意见（四）》（德恒01F20220198-16号）、《北京德恒律师事务所

关于中船科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关

联交易的补充法律意见（五）》（德恒01F20220198-18号）、《北京德恒律师事务所

关于中船科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关

联交易之标的资产过户情况的法律意见》（德恒01F20220198-20号）（前述法律意

北京德恒律师事务所                        关于中船科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产

                     并募集配套资金暨关联交易之实施情况的法律意见

 3

见以下合称为“《法律意见》”）。

根据中国证监会出具的《关于同意中船科技股份有限公司发行股份购买资产

并募集配套资金注册的批复》（证监许可〔2023〕1590号），上市公司就本次交易

已取得中国证监会同意注册的批复。本所律师现就本次交易的实施情况进行核查，

并在此基础上出具《北京德恒律师事务所关于中船科技股份有限公司发行股份及

支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之实施情况的法律意见》（以下简

称“本法律意见”）。

对本法律意见，本所律师特作如下声明：

1. 本所律师承诺依据本法律意见签署日以前已经发生或存在的、与本次交

易有关的事实，根据本次交易相关各方（包括但不限于上市公司及其控股股东、

标的公司及其下属企业、交易对方等，下同）提供的文件以及我国现行法律法规

及中国证监会的有关规定发表法律意见。

2. 本所律师已得到中船科技及本次交易相关各方保证，其已提供的所有法

律文件和资料（包括原始书面材料、副本材料或口头证言）均是完整的、真实的、

有效的，且已将全部事实向本所律师披露，无任何隐瞒、遗漏、虚假或误导之处，

其所有副本与正本一致，所有文件和材料上的签名与印章都是真实的，并且已向

本所律师提供了为出具本法律意见所需要的全部事实材料。

3. 为出具本法律意见，本所律师对本次交易的有关事项进行了审查，查阅了

本所律师认为出具本法律意见所必需查阅的文件，并对有关问题进行了必要的核

查和验证。

4. 对于本法律意见至关重要而又无法得到独立证据支持的事实，本所律师

依赖于本次交易相关各方、政府部门、其他有关单位或有关人士出具或提供的证

明文件、证言或文件的复印件出具法律意见。

5. 本所律师仅就本次交易有关的法律问题发表意见，并不对有关会计审计、

资产评估、投资决策等专业事项发表评论。本所律师在法律意见中对有关会计报

表、审计报告和评估报告的数据和结论的引述，不表明本所律师对该等数据、结

论的真实性和准确性作出任何明示或暗示的保证。

6. 本所律师同意将本法律意见作为本次交易的相关文件之一，随同其他材

北京德恒律师事务所                        关于中船科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产

                     并募集配套资金暨关联交易之实施情况的法律意见

 4

料一起申报或予以披露。

7. 本所律师同意中船科技部分或全部在《中船科技股份有限公司发行股份

及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易重报告书》（以下简称“《重组报

告书》”）及其摘要中引用或按中国证监会、上交所审核要求引用本法律意见的内

容，但中船科技作上述引用时，不得因引用上述内容而导致法律上的歧义或曲解。

8. 本法律意见仅供中船科技为本次交易之目的使用，未经本所书面许可，不

得用于其他任何目的。

9. 除非文义另有所指，《法律意见》中的前提、假设、承诺、声明事项、释

义适用于本法律意见。

基于上述，本所律师按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精

神，出具法律意见如下：

北京德恒律师事务所                        关于中船科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产

                     并募集配套资金暨关联交易之实施情况的法律意见

 5

正  文

一、本次交易方案

根据中船科技第九届董事会第七次会议决议、第九届董事会第十二次会议决

议、2022 年第一次临时股东大会决议、第九届董事会第十八次会议决议、第九届

董事会第十九次会议决议、第九届董事会第二十一次会议决议、本次重组相关交

易协议及《重组报告书》等文件资料并经本所律师核查，本次交易方案包括发行

股份及支付现金购买资产和募集配套资金两部分，具体如下：

1. 发行股份及支付现金购买资产

上市公司以发行股份及支付现金的方式购买交易对方所持中国船舶重工集

团海装风电股份有限公司（企业名称已于 2023 年 8 月 11 日变更为“中船海装风

电有限公司”，以下简称为“中国海装”）100%股份、中船风电 88.58%股权、

新疆海为 100%股权、洛阳双瑞 44.64%少数股权、凌久电气 10%少数股权。本次

重组标的资产的交易作价合计为 919,758.56 万元，其中以发行股份方式支付的交

易对价金额为 874,258.56 万元，以现金方式支付的交易对价金额为 45,500.00 万

元。

本次交易完成后，上市公司将直接持有变更为有限责任公司后的中国海装

100%股权和新疆海为 100%股权，并将通过直接和间接方式合计持有中船风电

100%股权、洛阳双瑞 100%股权和凌久电气 100%股权。

2. 募集配套资金

上市公司拟向不超过 35 名符合条件的特定对象以询价的方式发行人民币普

通股（A 股）募集配套资金，募集配套资金总额拟不超过 300,000 万元，募集配

套资金总额不超过本次交易中发行股份购买资产交易价格的 100%。募集配套资

金所发行股份数量不超过本次交易中发行股份及支付现金购买资产完成后上市

公司总股本的 30%。若未来证券监管机构对募集配套资金的用途颁布新的法规

或监管意见，则上市公司将根据新的法规和监管意见予以调整。

北京德恒律师事务所                        关于中船科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产

                     并募集配套资金暨关联交易之实施情况的法律意见

 6

本次募集配套资金以发行股份及支付现金购买资产的成功实施为前提条件，

但最终募集配套资金成功与否或是否足额募集不影响本次发行股份及支付现金

购买资产行为的实施。

综上，本所律师认为，本次交易方案符合《公司法》《证券法》《重组管理办

法》《发行注册管理办法》《上市类1号监管指引》等有关法律、法规和规范性文

件之规定。

二、本次交易的批准与授权

（一）中船科技已取得的授权和批准

2022 年 1 月 11 日，中船科技召开第九届董事会第七次会议，审议通过了

《关于本次发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易方案的议案》《关于<

中船科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案>及其

摘要的议案》等与本次重组相关的议案。鉴于本次重组构成中船科技与关联方之

间的关联交易，关联董事在本次董事会上已回避表决。中船科技的独立董事就本

次重组发表了事前认可意见及独立意见。

2022 年 9 月 30 日，中船科技召开第九届董事会第十二次会议，审议通过了

《关于本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易方案的议

案》《关于<中船科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资

金暨关联交易报告书（草案）>及其摘要的议案》等与本次重组相关的议案。鉴

于本次重组构成关联交易，关联董事在本次董事会上已回避表决。中船科技的独

立董事就本次重组发表了事前认可意见及独立意见。

2022 年 11 月 15 日，中船科技召开 2022 年第一次临时股东大会，审议通过

了《关于本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易方案的议

案》《关于<中船科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资

金暨关联交易报告书（草案）>及其摘要的议案》等与本次重组相关的议案，并

同意中船重工集团免于发出要约。

北京德恒律师事务所                        关于中船科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产

                     并募集配套资金暨关联交易之实施情况的法律意见

 7

2023 年 3 月 2 日，中船科技召开第九届董事会第十八次会议，审议通过《关

于本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易符合相关法律、

法规规定的议案》《关于修订本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金

暨关联交易方案表述的议案》《关于<中船科技股份有限公司发行股份及支付现

金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）>及其摘要的

议案》等与本次重组相关的议案，关联董事在本次董事会上已回避表决，中船科

技的独立董事发表了事前认可意见及独立意见。

2023 年 3 月 31 日，中船科技召开第九届董事会第十九次会议，审议通过

《关于批准本次交易相关加期审计报告、备考审阅报告的议案》《关于<中船科

技股份有限公司关于中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书的回复

报告>的议案》《关于<中船科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募

集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）>及其摘要的议案》等与本次

重组相关的议案，关联董事在本次董事会上已回避表决，中船科技的独立董事发

表了事前认可意见及独立意见。

2023 年 5 月 23 日，中船科技召开第九届董事会第二十一次会议，审议通过

《关于公司与补偿义务人签署附条件生效的盈利预测补偿协议之补充协议的议

案》，关联董事在本次董事会上已回避表决，中船科技的独立董事发表了事前认

可意见及独立意见。

（二）交易对方已取得的授权与批准

根据交易对方提供的书面确认文件、内部决策文件等资料，中船重工集团、

重庆船舶工业、重庆前卫、洛阳双瑞科技、重庆华渝、汾西重工、重庆齿轮箱、

重庆川东船舶、重庆江增机械、重庆跃进机械、重庆红江机械、重庆液压机电、

重庆长征重工、长江科技、中船投资公司、海为高科、武汉凌久科技、中银金融

资产、江苏疌泉、交银投资、混改基金、智慧海洋基金、产业基金、重庆中金科

元、重庆能源投资、国电南自等均已就本次交易完成必要的内部审批程序。

（三）本次重组已经取得的政府部门的批准

北京德恒律师事务所                        关于中船科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产

                     并募集配套资金暨关联交易之实施情况的法律意见

 8

1. 2022 年 9 月 26 日，国务院国资委出具《国有资产评估项目备案表》，对

本次交易标的公司的资产评估结果予以备案。

2. 2022 年 11 月 10 日，国务院国资委出具《关于中船科技股份有限公司资

产重组和配套融资有关事项的批复》（国资产权[2022]544 号），原则同意中船

科技本次资产重组及配套融资的总体方案。

（四）上交所审核通过

2023 年 7 月 5 日，上交所发布《上海证券交易所并购重组审核委员会 2023

年第 3 次审议会议结果公告》，上交所并购重组审核委员会对中船科技提交的本

次交易事项进行了审议，审议结果为本次交易符合重组条件和信息披露要求。

（五）中国证监会关于本次交易的批复

2023 年 7 月 24 日，上市公司收到中国证监会出具的《关于同意中船科技股

份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金注册的批复》（证监许可〔2023〕

1590 号），本次交易的注册申请获中国证监会同意。

综上，本所律师认为，截至本法律意见出具日，本次交易已经取得全部必要

的批准和授权，相关交易协议约定的生效条件已经满足，本次交易依法可以实施。

三、本次交易的实施情况

（一）关于标的资产的交割及过户情况

根据中国海装、中船风电、新疆海为、洛阳双瑞及凌久电气提供的工商变更

文件，截至 2023 年 8 月 11 日，中国海装、中船风电、新疆海为、洛阳双瑞及凌

久电气已完成本次交易涉及的标的资产交割及过户工商变更（备案）登记手续。

本次交割及过户登记完成后，交易对方已将中国海装 100%股权、中船风电

88.58%股权、新疆海为 100%股权、洛阳双瑞 44.64%少数股权、凌久电气 10%少

数股权变更登记至中船科技名下。

（二）相关债权债务处理情况

北京德恒律师事务所                        关于中船科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产

                     并募集配套资金暨关联交易之实施情况的法律意见

 9

本次交易完成后，上市公司直接持有变更为有限责任公司后的中国海装 100%

股权和新疆海为 100%股权，并将通过直接和间接方式合计持有中船风电 100%

股权、洛阳双瑞 100%股权和凌久电气 100%股权，标的公司仍为独立存续的法

人主体，五家标的公司的全部债权债务仍由其享有或承担，不涉及债权债务的转

移。

（三）新增注册资本的验资情况

2023 年 8 月 14 日，致同对上市公司本次交易之发行股份购买资产涉及的新

增注册资本事项进行了验资，并出具了致同验字（2023）第 110C000393 号《验

资报告》，确认截至 2023 年 8 月 14 日，中国海装 100%股权、中船风电 88.58%

股权、新疆海为 100%股权、洛阳双瑞 44.64%少数股权、凌久电气 10%少数股权

变更登记至中船科技名下，并办理完成工商变更登记手续。同时确认中船科技新

增股本人民币 770,271,845.00 元，变更后注册资本为人民币 1,506,521,728.00 元。

（四）新增股份登记情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司（以下简称“中登公司”）

出具的《证券变更登记证明》，本次交易涉及的发行股份购买资产的

770,271,845.00 股新增股份登记已办理完毕。

（五）现金对价支付情况

截至本法律意见出具之日，上市公司尚未向本次交易的交易对方支付现金对

价，上市公司尚需按照《购买资产协议》《购买资产补充协议》的约定，在本次

交易的交割日后 30 个工作日内，向重庆船舶工业支付现金对价。

综上，本所律师认为，截至本法律意见出具日，本次交易涉及的标的资产的

交割及过户手续已办理完毕，交易对方依法履行了将标的资产过户至上市公司的

法律义务；上市公司已完成发行股份购买资产的新增注册资本验资及向交易对方

发行新股的股份登记手续，相关实施过程及结果合法有效。

四、本次交易的信息披露

北京德恒律师事务所                        关于中船科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产

                     并募集配套资金暨关联交易之实施情况的法律意见

 10

根据上市公司公开披露的公告并经本所律师核查，截至本法律意见出具日，

上市公司已就本次交易履行了相关信息披露义务，符合《重组管理办法》等相关

法律法规的要求。本次交易实施过程中不存在相关实际情况与此前披露的信息存

在差异的情况。

五、董事、监事及高级管理人员的变动情况

根据上市公司及标的公司提供的资料并经本所律师核查，自上市公司取得中

国证监会关于同意本次交易的注册批复后至本法律意见出具日，除马荣宝、秦生、

董文、徐猛、徐健、赵明、祁和生、田德、李世新不再担任中国海装董事，温婷、

邹强、张永茂、肖彦直、肖杰不再担任中国海装监事，新增肖杰担任中国海装职

工董事；刘辉不再担任洛阳双瑞职工董事、廖志谦不再担任洛阳双瑞董事，新增

陈雷担任洛阳双瑞职工董事及张用兵担任洛阳双瑞董事等变动情况外，上市公司

及标的公司的董事、监事及高级管理人员不存在其他变动情况。

六、资金占用及对外担保情况

根据上市公司的说明，自上市公司取得中国证监会关于同意本次交易的注册

批复后至本法律意见出具日，上市公司不存在资金、资产被实际控制人或其他关

联方非经营性占用的情形，亦不存在为实际控制人或其控制的其他关联方提供担

保的情形。

七、相关协议及承诺的履行情况

（一）相关协议的履行情况

经核查，截至本法律意见出具日，《购买资产协议》《购买资产补充协议》

等交易协议的生效条件均已得到满足，协议各方正在按照前述协议的约定履行各

自义务，未发生违反协议约定的情形。

（二）相关承诺的履行情况

北京德恒律师事务所                        关于中船科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产

                     并募集配套资金暨关联交易之实施情况的法律意见

 11

根据上市公司的说明并经本所律师核查，截至本法律意见出具日，本次交易

各方均正常履行相关承诺，不存在违反相关承诺的情形。

八、本次交易的后续事项

根据本次交易方案、本次重组相关交易协议及相关法律法规规定，本次交易

尚需办理如下后续事项：

1. 上市公司尚需按照《购买资产协议》《购买资产补充协议》的约定，在本

次交易的交割日后 30 个工作日内，向重庆船舶工业支付现金对价。

2. 上市公司尚需在中国证监会批复的有效期内办理募集配套资金涉及的股

份发行事宜，并就新增股份向中登公司和上交所申请办理股份登记和上市手续，

但募集配套资金成功与否或是否足额募集不影响发行股份及支付现金购买资产

行为的实施。

3. 上市公司尚需就本次交易涉及的新股发行等事宜修改公司章程并办理工

商变更登记手续。

4. 上市公司尚需聘请审计机构对标的资产在过渡期间的损益情况进行审计，

并根据审计结果执行本次交易相关协议中关于期间损益归属的有关约定。

5. 本次交易相关各方尚需继续履行本次交易涉及的相关协议、承诺事项。

6. 上市公司尚需就本次交易的后续事项履行相应的信息披露义务。

综上，本所律师认为，交易各方切实履行相关协议及承诺的基础上，本次交

易后续事项的办理不存在实质性法律障碍。

九、结论意见

综上所述，本所律师认为：

1. 本次交易方案符合《公司法》《证券法》《重组管理办法》《发行注册管

理办法》《上市类 1 号监管指引》等有关法律、法规和规范性文件之规定。

北京德恒律师事务所                        关于中船科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产

                     并募集配套资金暨关联交易之实施情况的法律意见

 12

2. 截至本法律意见出具日，本次交易已经取得全部必要的批准和授权，相关

交易协议约定的生效条件已经满足，本次交易依法可以实施。

3. 本次交易涉及的标的资产交割及过户手续已办理完毕，标的资产的交割

及过户登记符合《公司法》《证券法》等法律、法规和规范性文件的规定及本次

重组相关协议的约定，中船科技已合法取得标的资产；中船科技已完成发行股份

购买资产的新增注册资本验资及向交易对方发行新股的股份登记手续，相关实施

过程及结果合法有效。

4. 上市公司已就本次交易履行了相关信息披露义务，符合《重组管理办法》

等相关法律法规的要求。

5. 自上市公司取得中国证监会关于同意本次交易的注册批复后至本法律意

见出具日，除马荣宝、秦生、董文、徐猛、徐健、赵明、祁和生、田德、李世新

不再担任中国海装董事，温婷、邹强、张永茂、肖彦直、肖杰不再担任中国海装

监事，新增肖杰担任中国海装职工董事；刘辉不再担任洛阳双瑞职工董事、廖志

谦不再担任洛阳双瑞董事，新增陈雷担任洛阳双瑞职工董事及张用兵担任洛阳双

瑞董事等变动情况外，上市公司及标的公司的董事、监事及高级管理人员不存在

其他变动情况。

6. 自上市公司取得中国证监会关于同意本次交易的注册批复后至本法律意

见出具日，上市公司不存在资金、资产被实际控制人或其他关联方非经营性占用

的情形，亦不存在为实际控制人或其控制的其他关联方提供担保的情形。

7. 截至本法律意见出具日，本次交易各方不存在违反相关协议或承诺的情

形。

8. 在交易各方切实履行相关协议及承诺的基础上，本次交易后续事项的办

理不存在实质性法律障碍。

本法律意见正本一式肆份，经本所负责人及本所经办律师签字且本所盖章后

生效。

（以下无正文）

北京德恒律师事务所                        关于中船科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产

                     并募集配套资金暨关联交易之实施情况的法律意见

 13

（本页无正文，为《北京德恒律师事务所关于中船科技股份有限公司发行股份及

支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之实施情况的法律意见》之签署页）

北京德恒律师事务所

负责人：_______________

                                                   王丽

经办律师：______________

                                                   范朝霞

经办律师：_______________

                                                   闫晓旭

经办律师：_______________

                                                   胡灿莲

经办律师：_______________

                                                   罗  希

2023 年 8 月 21 日